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Anotace

ĎURKOVIČOVÁ, Petra. Alkoholismus a jeho důsledky na rodiny. Hradec Králové: Pe-

dagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 72 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá důsledky alkoholismu na rodiny, přičemž je důraz kladen na

dospělé děti alkoholiků. Teoretická část bakalářské práce se věnuje vymezením alkoho-

lové závislosti, jež je popisována multifaktorovým přístupem. Velmi podstatná jsou stá-

dia závislosti, důležité jsou metody léčby i doléčovací programy. Část práce rozebírá vliv

alkoholismu na rodinný systém a na jednotlivé členy rodiny. Dospělým dětem alkoholiků

je věnována rozsáhlejší část. Výzkum je podložen teoretickou částí práce. Po provedení

polostrukturovaných rozhovorů se vytvořila témata s podobnými rysy. Je mapováno, ja-

kým způsobem ovlivnilo soužití v jedné domácnosti s alkoholikem jedince, dále pak ro-

dinné vztahy a to i ty širší. Také kdy si komunikační partner uvědomil, že je u nich doma

problém. Dále je zjišťováno, jaké se objevovaly patologické vzorce chování a v jaké míře

byl přítomen strach či lhaní. Na závěr jsou zmíněny pojmy jako například v nízké sebe-

vědomí či neschopnost dotáhnout úkoly do konce.

Klíčová slova: alkoholismus, důsledky, rodina, děti, léčba, prevence

Annotation

ĎURKOVIČOVÁ, Petra. Alcoholism and its consequences on families. Hradec Králové:

Faculty of Education University of Hradec Králové, 2015. 72 pp. Bachelor Thesis.

This bachelor thesis deals with the cosequences of alcoholism on families, with a focus

on adult children of alcoholics. The theoretical part focuses on defining alcohol depend-

ence, which is described through the multifactiorial approach. Very significant are the

stages of the addiction, methods of treatment and aftercare programs. Part of the thesis

analyzes the impact of alcoholism on the family system and the individual family mem-

bers. The larger portion of this thesis is dedicated to adult children of alcoholics. The

research is supported by the theoretical part. After completment of the semistructured

interviews themes with similar characteristics were developed. It is mapped how the co-

existence in a household with an alcoholic affects an individual, as well as family rela-

tionships and so even the broader ones. Also, when the communication partner realized

that they have a problem at home. It is also further investigated what pathological behav-

ior patterns appeared and to what extent fear or lying was present. At the very end of the

work are mentionted terms for example as low self-esteem and the inability to follow

through tasks to the end.
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Úvod

Lidé už v dávné době přišli na to, že požívání alkoholu jim pomůže zahnat problémy,

dostat se do povzneseného stavu, získat pocit štěstí a vylepšit obrázek o nich samých. Ač-

koli věděli, že tyto pozitivní účinky budou vykoupeny těmi negativními, tak se alkoholu

nikdy nevzdali. V průběhu časů se míra konzumace ustálila na společností uznávanou

normu, kterou ale někteří jedinci překračují. V padesátých letech minulého století se pojem

alkoholismus začal objevovat v medicinském prostředí. Byl také uznán Světovou zdravot-

nickou organizací, jakožto druh deviace, která ovlivňuje nejen jedince a jeho blízké okolí,

ale i celou společnost.

Motivace k pití alkoholických nápojů je různá, většinou začíná kvůli účinkům, které

alkohol způsobuje. Člověk se po něm cítí lehce, jakoby všechny problémy, které den co den

řeší, šly do ústraní. Je sám sobě milým společníkem, dokáže bavit nejen sebe, ale i okolí, a

přichází pocit uvolnění. Důkaz o tom, že užívání alkoholu je sociálně naučeným vzorcem

chování, se dá nalézt již v dětství. V raném věku chuť alkoholu dětem není příjemná.

V České republice je alkohol požíván při všech významných společenských příležitostech a

člověk se ho naučí vnímat jako běžnou součást svého života (Ühlinger, Tschui, 2009).

V okamžiku, kdy začne požívání alkoholických nápojů výrazně a negativně interve-

novat do všech osobních oblastí pijícího člověka, který se i přes povědomí všech možných

důsledků alkoholu nehodlá vzdát, mluvíme o alkoholové závislosti. Existuje mnoho publi-

kací, které se zabývají závislostí na alkoholu, samotným alkoholikem, typologií či stádii zá-

vislosti na alkoholu. Méně často jsou však popisovány a zprostředkovávány příběhy lidí,

kteří jsou v nejbližším kontaktu s alkoholikem, např. životní partner, nejbližší rodina, kon-

krétně pak rodiče a samotné děti alkoholika. A právě na tyto členy klade práce důraz, protože

práve oni musí v tomto období snášet obrovský psychický a sociální tlak, jenž se později

projevuje v jejich vlastních životech (Vágnerová, 2008).

Tato tématika je nejdříve rozebírána v teoretické části práce, kde je vymezen alko-

holismus, jsou popisovány stádia závislosti, dopady na rodinný systém, ale uvedena je také

léčba a prevence závislostí. Na což navazuje část empirická, kde je pozornost zaměřena na

dospělé děti alkoholiků. Jejich minulost ale i jejich současné prožívání a chování. Cílem

práce je zmapovat rozsah vlivů vznikajících při sdílení jedné domácnosti s alkoholikem.

Hledají se odpovědi na otázky, co si dospělé děti alkoholiků odnášejí s sebou do svých ži-

votů, co je na vědomé a co na nevědomé úrovni. Dále v jakých všech situacích je jejich
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zkušenost ovlivňuje a co jim to způsobuje. Výzkum je proveden formou polostrukturova-

ného rozhovoru, tedy kvalitativní metodologie.
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1 Alkoholismus

Vymezení závislosti

Standartní klasifikace, dle Diagnostického a statistického manuálu duševních poruch,

dělí závislosti na 11 látek, mezi které patří „alkohol, amfetamin, kofein, kanabis, kokain,

halucinogeny, inhalační látky, nikotin, opioidy, fencyklidin a skupiny sedativ, hypnotik a

anxiolytik“ (Millerová, 2011, s. 30). Aby mohl být klient označen za závislého, musí se u

něj projevovat alespoň 3 vzorce maladaptivního chování za posledních 12 měsíců, kupří-

kladu pak tolerance vůči alkoholu, průběhy odvykacích stavů, pokusy o abstinenci, vliv na

jiné sféry života atd. (Millerová, 2011). Jiná definice popisuje závislost jako: „…specifický

duševní, někdy i tělesný stav, vyplývající ze vzájemného působení mezi organismem a dro-

gou, charakterizovaný změnami chování a prožívání a dalšími reakcemi a jevy, které zahr-

nují i nutkání brát drogu stále nebo pravidelně pro její účinky na psychiku nebo někdy proto,

aby se zabránilo nepříjemným stavům“ (Kohoutek, 2007, s. 210).

Poprvé použil termín alkoholismus švédský lékař Magnuss Huss a to roku 1849, o

dva roky později byl Světovou zdravotnickou organizací oficiálně přijat tento problém ja-

kožto druh sociální deviace u jedince, kde „…závislost na alkoholu dosáhla takového stupně,

že se u nich projevují značné duševní poruchy nebo jsou patrné následky na duševním či

tělesném zdraví, na mezilidských vztazích, na normálním sociálním

a profesním postavení, nebo u kterých se projevují náznaky uvedených následků“ (Sournia,

1999, s. 205 – 206). Závislost na alkoholu je dle Mezinárodní klasifikace nemocí (MNK)

značena pomocí kódu: F10.2. Mezi základní znaky závislosti patří silná touha po požití al-

koholu, v terminologii se tento stav nazývá bažení. Zároveň jsou zhoršeny kognitivní do-

vednosti, člověku se mnohem hůře rozhoduje a může při tomto stavu dojít k opětovnému

požití drogy. Druhým znakem je zhoršené sebeovládání, které může souviset s bažením.

Dalším znakem je somatický stav při odvykání, projevuje se například bolestmi hlavy, po-

cením, vysokým krevním tlakem či halucinacemi. Objevuje se i růst tolerance vůči alkoholu,

což znamená, že pacient potřebuje dodávat tělu stále větší množství látky, aby se dostal do

požadovaného stavu. Důležitou charakteristikou je zanedbávání jiných činností, než je vě-

nování se požívání alkoholu. Někteří pacienti popisují, že žili svůj život pouze pro svoji
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drogu. Posledním ze znaků alkoholismu je pokračování v jeho užívání i přes fakt, že pacient

má povědomí o důkazech jeho škodlivých následcích (Nešpor, 2007).

1.1 Faktory a příčiny vzniku a alkoholismu

Příčin a důvodů pro sáhnutí po alkoholu může být mnoho. Jsou tu faktory bio-psy-


[…]


nost a chtěla, abychom měly co jíst, aby nám svítilo světlo a tekla teplá voda, tak…no…za-

čala chodit za peníze, bylo to hrozný…“

Přebírala jsi za někoho role?

„Tak u nás tu roli přebrala ségra.“

Na základě čeho sis uvědomila problém?

„Já jsem vždycky věděla, že není něco v pořádku, ale pro mne tam byla ta ségra, která se o

mne starala, takže na mne to jako na úplně nedolehlo, to až později, když mi bylo 9 letech,

když jsem začala kouřit, to na mne dolehlo.“

Jak široké okolí vědělo o tomto problému?
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„To, že má máma problém s alkoholem věděli všichni okolo, včetně vrstevníku. Ve škole jsem

se moc nezačleňovala, spíš po okraji, ale nikdo mne nešikanoval, nechávala jsem je a oni

mne…Měla jsem dvě kamarádky, se kterýma jsem trávila hodně času, aj jsem zůstávala na

večeře a někdy i spávala u nich doma. Vzpomínám si, jak jsem jednu maminku měla strašně

ráda, řekla bych, že jsem tu lásku, kterou jsem nemohla dát své mámě, jsem dávala jí…“

Mohla bych Tě poprosit o převyprávění nejsilnější negativní vzpomínky z dětství?

„Nerada na tyhle věci vzpomínám, u mne to je spojený s nejsilnějším pocitem bezmoci, který

jsem kdy zažila… když mi bylo 9, tak máma dostala z chlastu silný epileptický záchvat, když

jsem s ní byla sama doma…no já jsem vůbec nevěděla, co mám dělat, mám to dodneška na

očích… cítila jsem, jako kdyby se mi nohy přibily do podlahy a strašně sevřenej pocit uvnitř

mne. Byla jsem úplně bezmocná a nevěděla jsem, co mám dělat. Nakonec jsem se nějak

vzpamatovala a šla hledat Silvu a ta nakonec zavolala záchranku.“

Zažívala jsi pocity ohrožení?

„Máma když byla máma hodně ožralá, tak řvala, ale nenapadla nás ani nerozbíjela věci,

protože měla doma samé starožitnosti. Jenže řvala často a na všechny, kdo byl zrovna okolo

a já jsem v tom strachu vlastně vyrostla, takže pocit ohrožení byl permanentní.“

Chtěla bych se zeptat, zda jsi lhala kvůli tomu, co se doma děje anebo i později?

„Myslím, že se snažím říkat pravdu…“

Projevovala se situace doma i na jiných způsobech chování? Myslím tím, zda jsi venti-

lovala emoce jinak, nějakým nezdravým způsobem…

„V 9 letech, když jsem šla do pěstounské péče k babičce, tak jsem kouřila a ségra začala lítat

v LSD, taky jsem v té době měla hrozně velký problémy ve škole, pak se to spravovalo, spra-

vovalo, spravovalo, až jsem se vrátila do normálu.“

Dávala jsi někomu vinu za to, co se děje? Snažila ses se tu situaci nějak řešit?

„Ano, dávala jsem to za vinu mámě, dávala jsem jí za vinu, že mi není mámou a trvalo mi

strašně dlouho, než jsem si to přiznala. Než jsem si přiznala, že jsem jí nenáviděla… viděla

jsem, že se o mě nepostará, chtěla jsem mít normální mámu, aby byla upečená blbá buchta,

abych mohla mámě říct, jak se mi dařilo ve škole a tak. Ne, neřešila, my jsme pak přešly do

pěstounské péče k babičce, občas jsme tam s babičkou zajely, ale když byla máma ožralá,

tak jsme zase odjely. A teďka dělám mámu své vlastní mámě…“

Objevují se i dnes nějaké iracionální strachy z dětství?

„No například takové ty běžné věci, které člověk vyřeší jedním zamyšlením, jsou pro mne

najednou obrovskou překážkou a dostanu se až do úzkosti.“
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Měl někdo z rodiny závislého rodiče také problémy s alkoholem?

„Táta mi umřel, když mi byli 2 roky, toho jsem nepoznala vůbec, měl hospodu a udusil se

vlastníma zvratkama, o jeho rodičích nic nevím. Od mámy rodiče nepili.“

Máš obavy z toho, že bys mohla mít sklon k závislostem?

„Hlavně mám strach o sestru, protože vidím, že hodně pije a snažím se to s ní nějak řešit,

zatím bez výsledku. Já sama nemám nijak kladný postoj k alkoholu, dám si opravdu jednou

za čas třeba skleničku vína.“

Jak si myslíš, že Tě ovlivnilo tvoje dětství? Mám zde 3 základní okruhy, na které bych

se ráda zaměřila: sebevědomí či sebekritičnost, dotahování věcí konce, důvěra ve vzta-

zích.

„Vím o sobě, že jsem hodně úzkostná, mám problémy s řešením konfliktů, radši se stáhnu i

proto, že mám od malička nízké sebevědomí, prostě si nevěřím, spoustu věcí se změnilo smrtí

babičky, umřela, když mi bylo 19, ale rok před tím jsem se o ní starala, bydlely jsme v jedné

domácnosti a pak jsem zůstala sama, protože sestra bydlela 45km daleko, tak jsem začala

makat na sobě, nějak se to ve mne zlomilo a od té doby jsem docílila věci, které jsem

chtěla…častokrát mi znělo v hlavě: nechci dopadnout jako matka!“(

„Myslím, že proto, jak moje máma nefungovala jako máma, tak mám blíž k ženám hlavně

starším, více důvěřuju a s jednou jsem dokonce měla i vztah. S chlapama to je těžší, ale teďka

jsem s jedním ve vztahu už 4 roky.“

Chceš ještě něco dodat?

„Ne.“

Pohlaví: žena

Věk: 30 let

Bydliště: Vysočinský kraj

Vzdělání: vysokoškolské, titul magistr

Povolání: terapeut na oddělení závislostí