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Jméno autora: Petra Ď u r k o v i č o v á

Název práce: Alkoholismus a jeho důsledky

Téma práce: je aktuální a souvisí se studovaným oborem

Struktura práce: je odpovídající tématu, název jedenácté kapitoly je však nevhodný (jejím

obsahem není „závěrečná zpráva z výzkumu“). Také rozčlenění jednotlivých výzkumných otázek do

samostatných kapitol je neobvyklé a chybí kapitola o projektu, metodologii celého šetření. Začlenění

strategie, metod a popisu výzkumného vzorku do kapitoly s názvem Analýza důsledků života

s rodičem alkoholikem je nelogické.

Cíl práce: je formulován v úvodu práce a zvlášť pak pro část empirickou (s. 22).

Pojetí a úroveň teoretické části: jedná se o kompilát, autorka využívá pramenů, ovšem např. kapitola

3.2 je celá převzata z publikace jediného autora. Prvá část 2. kapitoly má podnadpis Rodina jako

rizikový faktor alkoholismu, ale obsah tomu neodpovídá, stejně tak jako část, jejíž nadpis je

Transgenerační přenos závislostí (s. 11).

Citace v textu: celkově přiměřená, objevují se ovšem citace „z druhé ruky“ (např. na s. 9 Kraus,

2008).

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá v zásadě požadavkům.

Rozsah práce: je průměrný (45 stran textu).

Použitá literatura: je aktuální, vztahuje se k tématu.

Počet uváděných titulů: je vzhledem k tématu dostačující (36 pramenů).

Formální stránka práce: v zásadě odpovídá požadavkům, ale objevují se překlepy, nestejné

zarovnání odstavců hned v úvodu, příjmení Woititz by se nemělo přechylovat.

Pojetí a úroveň empirické části: průzkum má podle autorky charakter kvalitativní a jako metoda byl

zvolen polostrukturovaný rozhovor. Na základě toho formuluje 5 výzkumných otázek. Ovšem

v rozporu s tím pak na s. 44 tvrdí, že se hypotézy potvrdily (?). Autorka uskutečnila čtyři rozhovory a

na základě toho vznikly čtyři zajímavé příběhy.

Využitelnost pro praxi: autorka by se při obhajobě měla k tomuto bodu vyjádřit.

Závěr, připomínky a náměty k obhajobě:

- Proč nebyla dodržena stejná struktura otázek ve všech čtyřech případech?

- Zdůvodnění 1. výzkumné otázky je problematické (s. 41), protože uvedené konstatování platí i

pro mnoho rodin, kde se alkoholismus nevyskytuje.
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